
 

 

 
Oggetto: Avviso di selezione per incarichi di Tutor di orientamento per il progetto “Orientamento attivo 

nella transizione Scuola – Università” - PNRR (Missione 4 – Istruzione e ricerca): a.a. 2023/2024 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, art. 11 - Orientamento; 

 

RICHIAMATO il Regolamento del Tutorato di Ateneo; 

 

VISTO il D.M. n.934 del 3 agosto 2022; 

 

VISTO il D.D.G. n.1452 del 22 settembre 2022; 

 

VISTO il Decreto del Segretario Generale del Ministero dell’Università e della Ricerca n.1327 del 10/08/2023 

 

RICHIAMATA la comunicazione agli organi accademici nella seduta del 18 luglio 2023; 

 

VISTA l’assegnazione del CUP J71I22000410006; 

 

ACCERTATA la disponibilità delle risorse finanziarie sul centro di costo/progetto ASSOTSU2223 

"Servizio studenti-PNRR Miss.4-1.6 “Orientamento transizione scuola-università" v/s scuole superiori classi 

IV e V 2023/2024" 

 

DISPONE 

 

Avviso di selezione per incarichi di Tutor di orientamento per il progetto 

“Orientamento attivo nella transizione Scuola – Università” 

PNRR (Missione 4 – Istruzione e ricerca): 

a.a. 2023/2024 

 

Art.1 Informazioni generali 

Obiettivo primario dell’attività del Tutor di orientamento è il supporto alle attività formative e informative, 

destinate agli studenti delle scuole secondarie superiori e finalizzate alla promozione di un raccordo tra 

aspirazione degli alunni e panorama della formazione post-diploma. 

I Tutor ricopriranno un ruolo di facilitatori per una adeguata conoscenza della formazione superiore, delle diverse 

proposte formative, dei servizi e delle opportunità offerte dal panorama universitario, quali spinta alla crescita 

personale. I Tutor rappresenteranno, inoltre, un supporto alla sperimentazione di attività didattiche disciplinari 

attive e di laboratorio. 

 

Art. 2 Selezione 

Con il presente avviso sono aperte le candidature per la selezione di studenti iscritti/laureati all’Università di 

Camerino per il progetto “Orientamento attivo nella transizione Scuola – Università”. 

 

L’attività di collaborazione per ciascun tutor è di 100 ore da svolgere nel periodo gennaio – settembre 2024. 

La collaborazione non configura un rapporto di lavoro subordinato. 

 

 



 

 

Possono partecipare alla selezione studenti regolarmente iscritti all’a.a.2023/2024 oppure che abbiano 

conseguito il diploma di laurea/laurea magistrale all’Università di Camerino come di seguito specificato: 

- iscritti ai corsi di laurea triennale (che abbiano acquisito minimo 70 CFU); 

- iscritti ai corsi di laurea magistrale; 

- iscritti ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico (che abbiano acquisito minimo 70 CFU); 

- laureati dei corsi di laurea triennale o magistrali da non oltre 12 mesi dalla data di pubblicazione del 

presente bando. 

Per i candidati di nazionalità straniera è richiesta un’ottima conoscenza della lingua italiana. 

 

Art. 3 Assegnazione 

È prevista l’assegnazione di 8 collaborazioni per Tutorato per le attività di Orientamento di Ateneo 

di 100 ore cad. 

 

Art. 4 Attività previste 

Il gruppo di lavoro formato dai tutor opererà sotto la supervisione del Delegato del Rettore all’Orientamento e 

sarà coordinato dall’Ufficio Tutorato, Orientamento e Placement. 

In particolare, le attività del tutor riguarderanno: 

 

a) partecipazione ai corsi da 15 ore organizzati nell’ambito delle attività di orientamento previste dal progetto 

“Orientamento attivo nella transizione Scuola – Università” – PNRR (Missione 4 – Istruzione e ricerca); 

b) supporto all’organizzazione e svolgimento delle attività di orientamento che coinvolgono docenti e studenti 

delle scuole secondarie superiori nell’ambito delle attività di orientamento previste dal progetto “Orientamento 

attivo nella transizione Scuola – Università” – PNRR (Missione 4 – Istruzione e ricerca); 

c) supporto alle attività di informazione agli studenti in procinto di scegliere il percorso formativo attraverso 

l’illustrazione del funzionamento dell’Università, dei corsi di studio, dei piani didattici, degli sbocchi 

professionali e delle opportunità e dei servizi a loro riservati (mobilità all’estero, alloggi, borse di studio, servizi 

agli studenti, vita universitaria, sport e tempo libero); 

d) supporto alle attività di sensibilizzazione alla partecipazione a progetti volti ad una europeizzazione della 

cultura e della formazione. 

I tutor dovranno garantire la presenza e la disponibilità secondo il calendario che sarà concordato con l’ufficio 

preposto. Le attività saranno svolte principalmente in presenza nelle sedi UNICAM ma anche presso sedi esterne. 

 

Art. 5 Criteri di selezione e graduatoria 

La selezione dei candidati al presente avviso è svolta da una Commissione nominata con Disposizione del 

Direttore Generale e avrà il compito di verificare la regolarità dei requisiti di accesso come dichiarato nella 

domanda presentata. 

 

La selezione si baserà sui seguenti criteri: 

a) per la carriera universitaria sulla base di quanto dichiarato nella domanda, per un massimo di 30 punti su 

100 del punteggio disponibile; 

b) per il colloquio attitudinale finalizzato a valutare le caratteristiche e le motivazioni del candidato in relazione 

all’attività che sarà chiamato a svolgere per un massimo di 70 su 100 del punteggio disponibile. 

Non saranno ammessi nella graduatoria finale i candidati che nel colloquio non avranno raggiunto il punteggio 

minimo di 30 punti. 

 

Il colloquio, in lingua italiana, si svolgerà il 15 gennaio 2024 a partire dalle ore 9,00, a Camerino presso 

l’aula riunioni del Rettorato in Via D’Accorso 16. 

 



 

 

Questo avviso ha valore di convocazione ufficiale, i candidati non riceveranno ulteriori comunicazioni scritte. 

Ai fini dell’identificazione e a pena di esclusione dalla procedura selettiva, prima che il colloquio abbia inizio, 

ciascun candidato è tenuto a identificarsi, esibendo il medesimo documento di identità. 

In caso di parità precede in graduatoria lo studente più giovane di età ai sensi della legge n. 127/1997, art. 3, 

comma 7 come modificata dall’art. 2 della legge n. 191 del 16/06/1998. 

 

Le graduatorie saranno pubblicate sul sito www.unicam.it alla voce bandi (tutor orientamento) e nell’Albo di 

Ateneo online. 

 

Art. 6 Presentazione delle domande 

Le domande dovranno pervenire, esclusivamente con il modulo allegato al  presente Bando, inderogabilmente 

entro l’11 gennaio 2024 mediante le seguenti modalità: 

 

1. invio di e-mail certificata all’indirizzo protocollo@pec.unicam.it entro le ore 23,59 del giorno della scadenza. 

La domanda non sarà considerata valida se inviata oltre l’orario indicato. La domanda firmata digitalmente o con 

firma autografa scansionata ed accompagnata da copia del documento di 

identità, dovrà essere trasmessa, unitamente agli allegati, in formato pdf e la dimensione complessiva dei files 

non dovrà superare i due megabyte. Per il solo documento di riconoscimento è accettato il formato jpg o gif. 

Nell’oggetto della mail dovrà essere indicata la dicitura “Selezione Tutorato 

Orientamento - PNRR”. 

 

2. spedizione postale a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento al seguente indirizzo: Università di 

Camerino - Ufficio Protocollo - Via D’Accorso, 16- 62032 Camerino (MC). 

Farà fede la data del timbro postale accettante. 

Non saranno accolte domande inviate con modalità diverse da quelle indicate e oltre il termine previsto. 

La domanda di ammissione alla selezione è redatta sotto forma di autocertificazione resa ai sensi del DPR 

445/2000 e successive modifiche e integrazioni. 

 

Si fa presente che saranno valutati solo gli esami verbalizzati online alla data di scadenza del presente 

avviso. 

L’Università di Camerino si riserva di effettuare gli opportuni controlli, anche a campione, mediante richieste ai 

competenti uffici, sulla veridicità delle informazioni rese. 

 

Art. 7 Incarico, accettazione o rinuncia 

L’affidamento della collaborazione avviene mediante lettera d’incarico sottoscritta dal Direttore Generale. 

Agli assegnatari della collaborazione non verrà inviata comunicazione scritta, sarà il Servizio Orientamento a 

provvedere alla chiamata. 

Qualora il vincitore rinunci alla collaborazione accettata, si procederà nell’ordine di graduatoria. L’eventuale 

rinuncia deve essere presentata al seguente indirizzo: orientamento@unicam.it. 

 

Art. 8 Decadenza 

La decadenza dall’incarico è prevista nei casi di partecipazione a programmi di mobilità all’estero, rinuncia agli 

studi o trasferimento ad altro Ateneo. 

 

Art. 9 Compenso 

Il compenso orario lordo per la prestazione è stabilito in € 11,00. 

L’erogazione del compenso avverrà al termine dell’incarico, subordinatamente alla presentazione del registro 

delle attività, vistato dal Delegato dell’Orientamento. 

file:///C:/Users/pupillim/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/X17R2OYB/orientamento@unicam.it


 

 

 

Art. 10 Trattamento dati 

Ai sensi del Regolamento Europeo GDPR 679/2016 i dati forniti dai candidati sono raccolti presso l’Università 

di Camerino per le finalità di gestione della procedura comparativa e sono trattati anche successivamente 

all’eventuale conferimento dell’incarico, per le finalità inerenti alla gestione del rapporto medesimo. 

L’informativa sul trattamento dei dati personali è disponibile al link: 

https://www.unicam.it/sites/default/files/documenti-

pag/2022/INFORMATIVA%20PER%20IL%20TRATTAMENTO%20DI%20DATI%20PERSONALI%20SEL

EZIONI%20U 

NICAM.pdf 

 

Art. 11 Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, il Responsabile del procedimento, di 

cui al presente bando: Emanuela Pascucci emanuela.pascucci@unicam.it. 

Informazioni: dott.ssa Margherita Grelloni (margherita.grelloni@unicam.it). 

 

 

                                                                          Il Direttore Generale 

                                                                         Ing. Andrea Braschi 

  

https://www.unicam.it/sites/default/files/documenti-pag/2022/INFORMATIVA%20PER%20IL%20TRATTAMENTO%20DI%20DATI%20PERSONALI%20SELEZIONI%20UNICAM.pdf
https://www.unicam.it/sites/default/files/documenti-pag/2022/INFORMATIVA%20PER%20IL%20TRATTAMENTO%20DI%20DATI%20PERSONALI%20SELEZIONI%20UNICAM.pdf
https://www.unicam.it/sites/default/files/documenti-pag/2022/INFORMATIVA%20PER%20IL%20TRATTAMENTO%20DI%20DATI%20PERSONALI%20SELEZIONI%20UNICAM.pdf
https://www.unicam.it/sites/default/files/documenti-pag/2022/INFORMATIVA%20PER%20IL%20TRATTAMENTO%20DI%20DATI%20PERSONALI%20SELEZIONI%20UNICAM.pdf

		2023-12-14T08:44:31+0000
	Andrea Braschi




